АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"23" апреля 2018 г.                                                                                                                  № 55
п. Агролес

Об установлении пожароопасного сезона
на территории Мичуринского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390 «О противопожарном режиме», в связи со сходом снежного покрова в лесах на территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить начало пожароопасного сезона с 23.04.2018 года на территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области;
2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области к пожароопасному сезону 2018 года;
3. До начала пожароопасного сезона обеспечить проведение комплекса мероприятий по защите населенных пунктов, расположенных в зоне возможного перехода лесных (ландшафтных) пожаров;
- провести опашку населенных пунктов в местах, подверженных переходу лесного (ландшафтного) пожара;
- привести источники наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов в технически исправное состояние;
- создать условия для забора воды пожарной техникой из источников наружного водоснабжения и обустроить в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъезды к ним, а также пирсы на открытых водоемах для установки на них пожарных автомобилей;
- принять меры по защите населенных пунктов силами добровольных пожарных формирований, обеспечить их необходимым для тушения пожаров инвентарем, привести в исправное состояние имеющуюся пожарную технику. Уточнить (при необходимости принять меры по созданию) резервы материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие лесных (ландшафтных) пожаров;
4. Уточнить (при необходимости принять меры по созданию) резервы материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие лесных (ландшафтных) пожаров;
5. Осуществить подготовку и поддержание в готовности достаточного количества сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций связанных с лесными (ландшафтными) пожарами;
6. Установить порядок привлечения и использования на территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, имеющейся пожарной, иной приспособленной для тушения, водовозной, землеройной и другой техники;
7. Обеспечить систематическое информирование населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными (ландшафтными) пожарами, о мерах пожарной безопасности, и действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе по вопросам готовности к экстренной эвакуации в безопасные районы (доведение сигналов, порядок действий по ним) (путем обсуждения данных вопросов на сходах граждан, размещения средств наглядной агитации на информационных стендах, изготовления и распространения среди населения памяток о мерах пожарной безопасности);
8. Обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий: определить места, маршруты и способы возможного отселения жителей и домашних животных из населенных пунктов, попадающих в зону возможных лесных (ландшафтных) пожаров;
9. Обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. Организовать своевременную очистку (уборку) территорий населенных пунктов поселений от сухой травы и горючего мусора;
10. Запретить проведение пожароопасных работ (отжигов) без оформления в установленном порядке допуска и без проведения соответствующих противопожарных мероприятий;
11. В случае повышения пожарной опасности (при установлении устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или получении экстренного предупреждения) оперативно рассматривать вопросы о необходимости принятия дополнительных мер в указанный период и об установлении особого противопожарного режима в границах соответствующих поселений, при этом использовать имеющиеся полномочия по временному приостановлению проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, а также по организации силами местного населения и членов добровольных противопожарных формирований патрулирования населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата);
12. Для оперативного и своевременного реагирования на зафиксированные космическим мониторингом термические точки привлекать к работе маневренные, патрульно-маневренные группы;
13. Организовать наблюдение выполнения гражданами, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков требований Правил противопожарного режима в РФ в части запрета сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров. При выявлении фактов неисполнения законодательства направлять информацию (в том числе фото и видео) в отдел надзорной деятельности по Искитимскому району ГУ МЧС России по Новосибирской области;
14. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мичуринского сельсовета		                                                                 Е.В. Ворсина